
1 

 

 

    
 
 
 

 
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N.   254                                  Valenza, 4 ottobre 2022 
 

imp. n. 293/2022  cap. 34010 € 1.757,70 Croce 

imp. n. 294/2022  cap. 34010 €    130,00 Baiardi 
imp. n. 295/2022  cap. 34010 €    130,00 Fumagalli 

 
Oggetto 

 

Impegno di spesa per incarichi alle Guide del Parco per attività di educazione 
ambientale e fruizione. E. Croce, R. Baiardi, S. Fumagalli. CIG Z293802D21, 
CIG Z7D3802D38, CIG ZB13802D82. 
 
Visto l’art. 7 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) che riporta, tra le finalità di carattere generale degli Enti 
di gestione delle aree naturali protette, quella di promuovere la fruizione sociale e sostenibile e la 
diffusione della cultura e dell'educazione ambientale; 

considerata l’opportunità di collaborare con soggetti del territorio che propongono progetti da 
svolgere in collaborazione con l’Ente per attività di educazione ambientale e promozione del 
territorio quali istituti scolastici, associazioni ambientaliste ecc… a supporto delle funzioni 
istituzionali; 

considerata la necessità da parte dell’Ente di gestione, nell’ambito delle proprie attività, di 
procedere all’effettuazione di spese per l’attivazione del servizio Guide del Parco, operatori 
individuati dall’Ente per svolgere attività di educazione ambientale e promozione sul territorio 
dell’area protetta, per un importo complessivo di € 2.017,70 o.f.i per la realizzazione di alcune 
iniziative a integrazione del precedente incarico: 

- assistenza alla presenza di soggetti esterni presso la cascina Le Vallere; 

- attività di educazione ambientale e accompagnamento sul territorio; 

rilevata la necessità, di assumere l’impegno di spesa a copertura degli oneri finanziari derivanti 
dalla fornitura in oggetto, sul capitolo 34010 del bilancio di previsione gestionale del corrente 
esercizio finanziario che trova la giusta capienza; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 



2 

 

visto l’art 58 della L.R. n. 19 del 29/6/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”; 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 16/07/2021 n. 9; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

visto l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che estende a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per acquisti d’importo inferiore alle soglie 
comunitarie, fissate dal Regolamento UE n. 1336/2013 della Commissione del 13/12/2013, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 14/12/2013; 

vista la Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) e s.m.i.; 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9.12.2021 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

di assumere impegni di spesa a copertura degli oneri derivanti, per servizi di promozione ed 
educazione ambientale distribuiti rispetto alle disponibilità delle Guide per complessivi € 2.017,70 
sul capitolo 34010, nell’ambito della gestione dell'Ente sul Bilancio 2022, come segue: 
 

Cognome Nome Codice Fiscale Servizi 
Importo lordo 

totale a 
carico 

dell’ente 
(o.f.i) 

C.I.G. 

Croce Enrico CRCNRC58C04L219T 

N°5 mezze 
giornate di attività 

di educazione 
ambientale a 

Vallere + 
N°13 serate di 
assistenza sala 

Vallere 

€ 1.757,70 
(90 euro*18 + o.f.) 

Z293802D21 

Baiardi Renza BRDRNZ71C52L570V 

N°1 giornata di 
educazione 

ambientale a 
Bosco Marengo 

€    130,00 
(130 euro *1) 

Z7D3802D38 

Fumagalli Silvia FMGSLV64C44E801N 

N°1 giornata di 
educazione 

ambientale a 
Bosco Marengo 

€    130,00 
(130 euro *1) 

ZB13802D82 

 
di dare atto che si procederà all’affidamento dei servizi alle Guide del Parco elencate nella 
soprastante tabella, secondo la modulistica di incarico allegata; 
 



3 

 

di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di fatture elettroniche o 
idoneo documento fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o all’attività pattuita, da 
parte dei funzionari incaricati dell’Ente; 
 

di dare atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) 
fate salve le situazioni fiscali individuali delle guide assegnatarie degli incarichi. 
 
dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile. 
 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

 
 

     LA DIRETTORICE   
   MONICA PERRONI 

 
              Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  CLAUDIA LEONE 
     

                  Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
 
 
Allegati: bozze contratti. 
 
 
 
 
copia conforme all’originale            LA DIRETTRICE                    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  MONICA PERRONI               CLAUDIA LEONE 

   
Valenza,  ……………………… ………………………………..  ………………………………………..… 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

